
COMUNE DI LAPI0 
 (Provincia di Avellino) 

COPIA                                                                                                                                       

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 8  del 02.04.2019 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2019-2021, DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2019 E 

DEL PROGRAMMA BIENNALE DELLE FORNITURE E SERVIZI ANNO 2019-2020 (ART. 

21 DEL D.LGS N. 50/2016). 
 

L’anno duemiladiciannove  il  giorno  due   del  mese  di  aprile,  alle  ore  17.45 ,  nella  sala  delle  

adunanze 

consiliari, previa l’osservanza di tutte le disposizioni  legislative, statutarie e regolamentari in vigore, il 

CONSIGLIO COMUNALE, convocato in  seduta ordinaria, con avvisi scritti, notificati agli interessati, 

giusti referti del messo comunale  in atti, si è riunito in seduta pubblica, per trattare, in   I^     convocazione,  

gli affari iscritti all'ordine del giorno che è stato  pubblicato, a termini di legge, all'Albo Pretorio.  

Presiede la seduta la Dott.ssa Maria Teresa Lepore, nella sua qualità di  Sindaco pro tempore. 

Partecipa  all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale  il Segretario comunale  Dott. 

Armando Orciuoli.                           

All’appello nominale risultano N. 9  presenti  e  assenti: N. 2 come da seguente prospetto:  

N. D’ORD.   COGNOME              NOME  Presente Assente 

 

1 

 

LEPORE         MARIA TERESA – sindaco 

 

X 

 

 

2 

 

CARBONE      PASQUALE         

 

X 

 

 

3 

 

IOVINE            ERNESTO 

 

X 

 

 

4 

 

TODISCO        MARIA CARMELA 

 

 

 

X 

 

5 

 

ARENIELLO  FABIO 

 

X 

 

 

6 

 

DE VITO          FIORE 

 

X 

 

 

7 

 

LEPORE           ENRICO 

 

X 

 

 

8 

 

CARBONE        GILDA 

 

X 

 

 

9 

 

CARBONE        VITO 

 

X 

 

 

        10 

 

FILADORO       GIUSEPPE 

 

 

 

X 

 

11 

 

TECCE               GERARDINO 

 

X 

 

             

Il Presidente, constatato legale il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 

deliberare la proposta di deliberazione inserita all’ordine del giorno con l’oggetto sopra riportato. 



 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2019-2021, DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2019 E 

DEL PROGRAMMA BIENNALE DELLE FORNITURE E SERVIZI ANNO 2019-2020 

(ART. 21 DEL D.LGS N. 50/2016). 

  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
VISTO l'art. 42 del d.Lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di 

indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il programma 

triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici; 

 

VISTO l'art. 21 del d.Lgs 18.04.2016, n. 50 il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni, sono 

tenuti a predisporre ed approvare un Programma Triennale dei lavori corredato di un elenco dei lavori da 

realizzare nell’anno stesso, secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture; 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014, che, nelle more 

dell’emanazione del nuovo decreto attuativo, definisce gli “schemi tipo”, le modalità di redazione ed 

approvazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e 

dispone la pubblicazione informatica della citata programmazione su specifici siti internet predisposti dalla 

regione;  

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 104 del 20.12.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono 

stati adottati lo schema del programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2019/2021 e l’elenco 

annuale dei lavori pubblici per l’anno 2019, predisposti dall’ufficio tecnico comunale, mediante la 

compilazione delle schede previste con l'uso dell'apposito programma informatico secondo le indicazioni 

fornite dall’Amministrazione Comunale; 

 

PRESO ATTO che il suddetto programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021 e relativo elenco 

annuale 2019,è stato pubblicati all’Albo pretorio dell’ente; 

 

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva il programma triennale 

delle opere pubbliche 2019/2021 e l’elenco annuale per l’anno 2019, integrato con le opere di cui alle 

suddette deliberazioni Giuntali, nonchè il Programma biennale delle forniture e servizi 2019-21; 

 

VISTE le schede del Programma triennale e dell’Elenco annuale all'uopo predisposte dal Servizio Tecnico 

comunale, che si allegano al presente provvedimento; 

 

Visti: 

- il D.Lgs.267/2000; 

- il D.Lgs.50/2016; 

- il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014, recante 

"Procedura e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei 

suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la 

pubblicazione del programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi”, con il quale 

vengono definiti i contenuti delle schede da predisporre ed approvare; 



 

DATO ATTO che le opere previste nel citato programma triennale e relativo elenco annuale delle 

opere pubbliche potranno essere avviate solo ove vengano concessi i relativi finanziamenti; 

 

 

 

ACQUISITI i prescritti pareri, favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi degli artt. 

49  del D. Lgs. n. 267/2000, in allegato alla presente; 

 

A questo punto chiede e riceve la parola, dopo ampia illustrazione da parte del Vicesindaco, il 

Consigliere Vito Carbone il quale rileva che alcune opere si paleserebbero irrealizzabili per 

l'importo dei costi d'intervento sottolineando  a suo parere l'opportunità di una diversa 

programmazione volta  a sviluppare anche centri di aggregazione e di riqualificazione del 

paesaggio. 

 

Con voti 7 favorevoli e 2 contrari Consiglieri Carbone Vito e Tecce Gerardino, resi in modo palese 

 

 

DELIBERA 

 

 

Per quanto indicato in premessa, che costituisce motivazione e parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento: 

 

1) Di approvare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021 e l’elenco annuale 

delle opere da realizzare nell’anno 2019; 

 

2) Di dare atto che le opere previste nel citato Programma Triennale e relativo Elenco annuale 

delle Opere pubbliche potranno essere avviate solo ove vengano concessi i relativi 

finanziamenti; 

 

3) Di dare atto che la presente deliberazione costituisce allegato fondamentale al bilancio di 

previsione finanziario 2019/2021; 

 

4) Di demandare al Responsabile dell'Area Tecnica l’espletamento degli adempimenti 

connessi alla presente deliberazione e da essa conseguenti; 

 

5) Di dichiarare, con la medesima votazione di cui sopra stante l’urgenza di dare attuazione al 

presente provvedimento, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

                                                                         

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2019/2021, DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2019 E 

DEL PROGRAMMA BIENNALE DELLE FORNITURE E SERVIZI ANNO 2019-2020 

(ART. 21 DEL D.LGS N. 50/2016). 

 

 

 

 

Parere di regolarità  TECNICA  espresso dal Responsabile di Area: 

 

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 

267/2000,   in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione:  

 

 FAVOREVOLE 

 

Lì 26.03.2019 

 

                                                                             IL RESPONSABILE DELL'AREA II 

                                                                                 F.to Geom. Modugno Davide Rosario 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Parere di regolarità  CONTABILE espresso dal Responsabile di Area: 

 

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49  del D. Lgs. n. 267/2000,   

in ordine alla regolarità contabile  sulla presente proposta di deliberazione: 

 

 FAVOREVOLE  

 

Lì  26.03.2019 

                  

                                                                  IL  RESPONSABILE DELL'AREA I 

                                                             F.to Dott. Vittorio Marino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

             

          IL  SINDACO                                                                              IL  SEGRETARI COMUNALE  

F. to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                                F. to Dott. Armando Orciuoli 

 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata in 

data odierna e per 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. 

e ii.) nel sito web istituzionale di questo Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, 

comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm. e ii.). 

Dalla Residenza comunale, lì  15.04.2019                                                             

                                                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               F. to  Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                                 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, 

D.Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno ………….   , essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 

c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

o E’ stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, come prescritto dall’art. 124, c. 1, D.Lgs. 

267/2000, per quindici giorni consecutivi dal................................... al ......................................... 

 

Dalla Residenza comunale, lì  15.04.2019 

                                                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                          F. to  Dott. Armando Orciuoli 

_____________________________________________________________________________  

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì 15.04.2019   

                                                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                               Dott. Armando Orciuoli 

_____________________________________________________________________________ 

 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

         Responsabile dell’area I^ 

          

         Responsabile dell’area II^  

 

  con onere della relativa procedura attuativa. 

 

        Lapio, lì  15.04.2019            

 

                                                                                     F. to il responsabile dell'area I^ 

                                                                                     F. to il responsabile dell’area II^ 

 
 

 

 

 

 

 


